



Medlem af Inatsisartut Bentiaaraq Ottosen, Atassut  
Bureau for Inatsisartut  
/Her

**Svar på § 37 spørgsmål nr. 2018/108 om selvstyrejede virksomheder og erhvervsudvikling.**

17-07-2018  
Sags nr. 2018 - 3545  
Dok. nr. 8140314

Kære Bentiaaraq Ottosen,

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 50 02  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om selvstyrejede virksomheder og anden erhvervsfremme. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Til spørgsmålene om *de selvstyrejede virksomheder* forudsætter jeg i min besvarelse, at det vedrører de selvstyrejede aktieselskaber. Som en samlet bemærkning til spørgsmålet om de selvstyrejede aktieselskaber og deres placering kan jeg anføre, at der aktuelt ikke foreligger planer om at ændre ved de selvstyrejede aktieselskabers hjemsted. Et aktieselskabs hjemsted er fastlagt i selskabets vedtægter. Øvrige aktiviteter i selskabet fastlægges normalt af selskabet selv.

Til de enkelte spørgsmål har jeg følgende yderligere bemærkninger:

**1. Hvad synes du om at selvstyre ejede virksomheder spredes ud til kysten?**

**Svar:**

Som nævnt foreligger der aktuelt ikke planer, som indebærer en omplacering af de selvstyrejede aktieselskaber i Grønland. Det skal her nævnes, at der allerede i den nuværende lokalisering af selskaberne gør sig en væsentlig spredning gældende. Således har INI A/S og KNI A/S hovedkontor i Sisimiut og Great Greenland A/S har hjemsted i Qaqortoq. Endvidere har flere af selskaberne væsentlige aktiviteter i datterselskaber og virksomheder uden for hjembyen.

- 2. Ifølge planene skal NI-Nuuk flyttes til Qaqortoq, hvor langt er man kommet?**

**Svar:**

Som svar til spørgsmålet kan jeg oplyse, det nye Naalakkersuisut ikke har haft lejlighed til at drøfte udflytningsplanerne til andre byer. Jeg ønsker at drøfte disse sager i det nye Naalakkersuisut, før der træffes beslutning om konkrete udflytninger.

- 3. I enkelte steder, hvor der er erhverv indenfor landbrug og fårehold, hvor langt er man kommet med at flytte landbrug og fårehold direktion?**

**Svar:**

Som besvarelse henvises til besvarelsen af spørgsmål 2.

- 4. Hvordan er planerne for at oprette arbejdspladser i enkelte steder, hvad kan man gøre for at gøre det mere attraktivt for at arbejde i de steder?**

**Svar:**

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Naalakkersuisoq for Råstoffer, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Nordisk Samarbejde, som svarer følgende:

*Det er generelt Naalakkersuisuts opfattelse, at arbejdsmarkedet så vidt muligt reguleres frit af arbejdsmarkedets parter bl.a. med henblik på, hvor arbejdspladser skabes. Naalakkersuisut har således ingen deciderede planer for at oprette arbejdspladser i specifikke steder. Selvstyrejede selskaber drives på lige vilkår med andre private virksomheder, dog hvor nogle stedsspecifikke indsatser kan gælde i forhold til servicekontrakter.*

*Naalakkersuisut sætter rammerne for arbejdsmarkedet, hvor indsatser om opkvalificering og videreuddannelse kan være med til at styrke en attraktiv arbejdsstyrke og derigennem attraktive arbejdspladser. Derudover kan borgere ansøge om mobilitetsydelse for at kunne tage permanent eller sæsonbetingede jobs andre steder i landet. Naalakkersuisuts jobportal [www.suli.gl](http://www.suli.gl) er et godt værktøj til at formidle kontakter mellem arbejdsgiver og arbeidstager i hele landet.*

**5. Hvad er planerne for spørgsmål 1?**

**Svar:**

Som besvarelse henvises til besvarelsen af spørgsmål 1.

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til de fremsatte spørgsmål.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kim Kielsen', with a large, sweeping flourish at the end.

Kim Kielsen